
 
 

Endereço: Praça Martim Moreira, 142 - Centro - CEP 14340-000 - Caixa Postal 41 - Telefone (16) 3664-9116 

www.brodowski.sp.gov.br | governo@brodowski.sp.gov.br 

DECRETO Nº 4.464 DE 22 DE JUNHO DE 2022. 

 
"APROVA A REVISÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DE BRODOWSKI, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO; E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

  CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, 

que instituiu o novo marco regulatório do saneamento no Brasil e estabelece as diretrizes 
[...]
do corpo receptor.  

A solução para o tratamento de esgoto da sede do município é apresentada em duas 

frentes de ação: uma imediata e uma de curto a médio prazo. A ação imediata prevê a 

modificação de ambas as ETEs existentes, para incluir etapa de pós-aeração do esgoto 

tratado. Assim, espera-se que o esgoto tratado seja lançado com concentração de oxigênio 

próxima a saturação. Isso deverá mitigar o impacto do esgoto tratado no corpo receptor, 

contribuindo para preservação do padrão de qualidade.  

A implantação da etapa de pós-aeração é feita como medida imediata, para mitigar os 

problemas das ETEs, especialmente da ETE Prata. No entanto, para atender aos padrões de 



  
 
  

 

88 

lançamento e de qualidade dos corpos receptores, a implantação de uma nova ETE. Essa 

ETE, ora designada Nova Prata, deverá ser concebida com tecnologia capaz de atender 

elevado grau de eficiência em termos de remoção de DBO e contar com sistema de remoção 

de nutrientes. Propõe-se que a ETE Nova Prata seja implantada em três módulos, dois dos 

quais tratarão a fração de esgoto que é escoada para a ETE Prata atualmente, que 

corresponde a 2/3 do esgoto gerado. O terceiro módulo deverá ser implantado apenas em 

2047, para receber o esgoto atualmente escoada para a ETE Divisa. Assim, a ETE Divisa 

permanecerá operante antes do momento em que sua capacidade for exaurida (2053). Nesse 

momento, todo esgoto atualmente escoado para a ETE Divisa será revertido, por meio de 

bombeamento, para a ETE Nova Prata.  

Associada a essa solução está o monitoramento das vazões afluentes das ETEs, das 

eficiências dos sistemas de tratamento, qualidade do esgoto bruto e tratado, qualidade de 

ambos os corpos receptores, a jusante e a montante do lançamento de esgoto. 

 

Ação imediata - Implantação sistema de pós-aeração  

A Figura 5.13 apresenta, de forma geral, como seria o sistema de esgotamento 

sanitário proposto a curto prazo, mostrando os emissários existentes, os propostos já citados 

e a ETE da Prata e a ETE da Divisa, que reverão receber melhorias. 

 
Figura 5.13: Sistema de Esgotamento Sanitário Proposto – Curto Prazo 

A etapa de pós-aeração na ETE Prata consiste na instalação de aeradores mecânicos 

flutuantes do tipo paletas de eixo horizontal no final da segunda lagora de maturação. A Figura 

5.14 ilustra o tipo de equipamento sugerido. 



  
 
  

 

89 

 
Figura 5.14: Aerador mecânico flutuante. 

 

Para o cálculo da demanda de oxigênio necessária para pós-aeração do esgoto 

tratado considerou que a concentração de oxigênio dissolvido (OD) no esgoto tratado é nula 

na situação mais crítica e que a concentração de saída do sistema de pós-aeração deverá 

ser de 7 mg/L. Também considerou-se para a ETE da Prata a vazão de esgoto de 43 L/s que 

é a vazão  atual. Adotou-se que a capacidade de transferência de oxigênio desse tipo de 

aerador flutuante é de 1 kgO2/kW.h. Assim chegou-se ao valor da potência necessária de 9,8 

kW, ou seja, 13 cv. 

Dessa forma adotou-se a instalação de 5 aeradores com potência individual de 3 cv, 

totalizando uma potência total de 15 cv (Figura 5.15). A implantação dos aeradores na ETE 

Prata visa mitigar o impacto do lançamento de esgoto tratado, enquanto a ETE Nova Prata é 

implantada.  

 



  
 
  

 

90 

 
Figura 5.15: Esquema de pós-aeração da ETE Prata 

 

A etapa de pós-aeração a ser implantada na ETE da Divisa é semelhante ao sugerido 

para a ETE da Prata, porém como a vazão afluente é menor, estimada em 24 L/s, a potência 

necessária é 10 cv, distribuídos em 5 equipamentos com potência de 2 cv cada. Sugere-se a 

instalação desses aeradores na lagoa de maturação (Figura 5.16). 

 

 
Figura 5.16: Esquema de pós-aeração da ETE Prata 

 

Espera-se que, após a implantação do sistema de pós-aeração, a ETE Divisa atenda 

à legislação no que diz respeito ao padrão de qualidade no corpo receptor em termos de DBO 

e OD (Artigo 13 do Decreto Lei Estadual 8.468/76). No entanto, isso deverá ser verificado 



  
 
  

 

91 

com monitoramento dos parâmetros de qualidade do esgoto tratado e do corpo receptor, a 

montante e a jusante do ponto de lançamento.  

 

ETE Nova Prata 

A implantação dos aeradores mecânicos visa mitigar os impactos associados ao 

lançamento do efluente tratado nos corpos hídricos, especialmente no caso da ETE Prata. 

No entanto, deve-se considerar que alta restrição do padrão de qualidade dos corpos 

receptores, aliada à capacidade reduzida de tratamento das ETEs existentes, exige que se 

proponha solução duradora. 

Assim, é proposta a implantação de uma ETE única com tecnologia adequada para 

promoção de elevada capacidade de remoção de matéria orgânica e remoção de nutrientes. 

Para que uma única ETE atenda a toda sede urbana, o esgoto hoje drenado para a ETE 

Divisa deverá ser encaminhado para a área da nova ETE, ao lado da atual ETE Prata. 

Considerando que a ETE Divisa ainda terá capacidade de tratar 1/3 do esgoto gerado 

na sede urbana de Brodowski até 2052 (Tabela 5.3), propõe-se que a nova ETE, chamada 

neste estudo de ETE Nova Prata, seja implantada em três módulos. Os primeiros dois 

módulos, deverão ser implantados imediatamente, para que a ETE Prata seja desativada 

mais rapidamente. O último módulo deverá atender ao esgoto atualmente escoado para a 

ETE Divisa.  

Para que a ETE Nova Prata receba todo o esgoto gerado na sede urbana, deverá ser 

implantado um sistema de bombeamento para realizar a reversão de bacia. Essa reversão 

deverá contar duas elevatórias de esgoto bruto que estarão associadas em série (Figura 5.17). 

A opção por utilizar duas elevatórias ao invés de uma única é a grande diferença de cotas, 

que chega a 140 m. Caso fosse implantada a única elevatória no local onde foi sugerida a 

implantação da segunda elevatória o sistema deixaria de atender a área da sub-bacia 14 

(Figura 5.2) e as possíveis expansões urbanas que poderiam ocorrer nessa região. 

 



  
 
  

 

92 

 
Figura 5.17: Sistema de esgotamento sanitário proposto para a sede do município de Brodowski a longo prazo



  
 
  

 

93 

No esquema proposto, a Estação Elevatória de Esgoto 1 (EEE1) (Figura 5.17) 

recalcará o esgoto drenado pelo emissário 05, que atende à sub-bacia 14. A EEE1 também 

cobrirá toda área de possível expansão urbana, situada entre este emissário e o emissário 

04.  

A EEE1 possuirá cesto na entrada do poço de sucção para retenção de materiais 

sólidos, vazão de recalque de 5 L/s e altura manométrica de aproximadamente 80 mca. Foi 

estimada uma potência instalada de cerca de 10 cv. A Figura 5.18 apresenta o anteprojeto 

da EEE1. 

A linha de recalque da EEE1 constituída em ferro fundido com diâmetro de 100 mm e 

extensão aproximada de 650 metros levará o esgoto recalcado para a Estação Elevatória de 

Esgoto 2 (EEE2). 

A EEE2 possuirá dois canais de chegada de esgoto bruto, em paralelo, cada um com 

uma grade grossa removível para proteção do conjunto elevatório, após a passagem pelos 

canais o esgoto gradeado seguirá para o poço de sucção. A vazão de recalque da EEE2 foi 

estimada em 46 L/s e altura manométrica de aproximadamente 83 mca. Foi estimada uma 

potência instalada de cerca de 100 cv. A Figura 5.19 apresenta o anteprojeto da EEE2. 

A EEE2, além de receber o recalque da EEE1, receberá todo esgoto drenado pelo 

emissário 04 e recalcará tudo para uma caixa de quebra de pressão situada próximo a 

confluência da Av. Papa João XXIII com a Rua Altino Arantes e depois seguirá, por gravidade 

para a nova ETE.  

A linha de recalque da EEE2 será composta por dois trechos um pressurizado e outro 

por gravidade. O trecho sob pressão terá sua tubulação constituída por ferro fundido, possuirá 

uma extensão aproximada 2,5 km e diâmetro de 250 mm, já o trecho por gravidade terá 

tubulação de PVC com extensão aproximada de 2,1 km com diâmetro de 300 mm. 



  
 
  

 

94 

 
Figura 5.18: Anteprojeto da Estação Elevatória de Esgoto 1 – EEE 1 



  
 
  

 

95 

 
Figura 5.19: Anteprojeto da Estação Elevatória de Esgoto 2 – EEE 2 



  
 
  

 

96 

A ETE Nova Prata deverá ser concebida para atendas às seguintes capacidades e 

eficiências mínimas: 

• Capacidade Volumétrica: 94 L/s; 

• Eficiência em termos de remoção de DBO: 98%; 

• Eficiência de remoção de nitrogênio: 70%; 

• Eficiência de remoção de fósforo: 99%. 

Uma das tecnologias disponíveis e consagradas que é capaz de promover essas 

eficiências é o Lodo Ativado de aeração prolongada, onde se tem um alto rendimento na 

remoção de carga orgânica e remoção de nitrogênio, combinada com um sistema físico 

químico para remoção do fósforo. 

O sistema de Lodo Ativado visa à depuração do efluente através da oxidação biológica 

(via aeróbia) da matéria orgânica, realizada por uma população de microrganismos composta 

basicamente por bactérias aeróbias estritas e facultativas, protozoários e micrometazoários 

que constituem o “Lodo Ativado”. 

O processo de Lodo Ativado apresenta uma série de variações de forma a atender 

diferentes necessidades, sendo que tais variações são caracterizadas pela presença de 

unidades adicionais (decantadores primários, câmaras de contato, etc.), ou por diferentes 

condições operacionais, destacando-se o fator de carga aplicada ao lodo e a idade do lodo. 

A variante do processo de Lodo Ativado que opera com uma idade do lodo superior a 20 dias 

é conhecida como “Lodo Ativado com Aeração Prolongada”. Essa modalidade normalmente 

é utilizada sem a necessidade de decantação primária. Adicionalmente, a elevada idade do 

lodo garante nitrificação do efluente e a intensa atividade endógena, que se desenvolve no 

tanque de aeração (devido aos baixos fatores de carga aplicada ao lodo) induz a estabilização 

aeróbia do lodo.  

A nitrificação e a estabilização aeróbia do lodo causam um consumo adicional de 

oxigênio dissolvido quando comparado a sistemas de lodo ativado que trabalham com fatores 

de carga mais altos e idades do lodo menores, existindo, portanto, uma desvantagem 

econômica com relação ao maior consumo de oxigênio. No entanto, a aeração prolongada 

dispensa uma unidade de digestão do lodo, pois o mesmo já se encontra suficientemente 

estabilizado.  

O processo de Lodo Ativado permite, além da nitrificação completa do efluente, a ação 

de desnitrificação (transformação de nitrato em nitrogênio gasoso), tornando possível a 

remoção do nitrogênio do efluente. 

Para que a desnitrificação ocorra é preciso que no processo de tratamento esteja 

presente um volume de reação anóxico, onde os microrganismos possam utilizar nitratos 

(produzidos na nitrificação) alternadamente ao oxigênio como forma de respiração. 



  
 
  

 

97 

Um sistema de Lodo Ativado pode ser composto basicamente por três unidades: 

• Reatores Biológicos ou Tanques de Aeração 

Unidade onde ocorre a oxidação aeróbia da matéria orgânica em um meio ambiente 

com oxigênio dissolvido (introduzido de maneira artificial) e alta concentração de “lodo ativado” 

e nos casos onde é prevista a desnitrificação deve haver uma parcela do reator sem injeção 

de oxigênio, volume anóxico.  

• Decantadores Secundários  

Fase do tratamento onde ocorre a sedimentação do “lodo ativado” e demais partículas 

sólidas, concentrando o material sedimentado no fundo do decantador. O líquido coletado na 

superfície do decantador corresponde ao efluente final do sistema de tratamento, enquanto 

que o material sólido concentrado no fundo é, na sua maior parcela, retornado ao tanque de 

aeração. O excesso é encaminhado para o sistema de desaguamento de lodo e posterior 

disposição final adequada.  

• Elevatória de Retorno e Descarte de Lodo 

Essa unidade promove o retorno do “lodo ativado” ao tanque de aeração através de 

bombas de recalque. Esse retorno do “lodo ativado” é o principal responsável pela 

manutenção de uma elevada concentração de microrganismos no tanque de aeração. Nessa 

unidade também pode ser feito o descarte do excesso de lodo através de derivação da linha 

de recirculação ou instalação de bombas independentes. 

O sistema de lodo ativado, assim como qualquer outra tecnologia de tratamento, 

precisa de unidades acessórias adicionais, como o tratamento preliminar, que é a 

“preparação” do esgoto bruto para ser tratado pelo sistema biológico e o sistema de 

tratamento da fase sólida, o lodo em excesso formado pelo tratamento biológico. 

O tratamento preliminar visa a remoção de sólidos grosseiros, finos e sedimentáveis, 

essa etapa é composta por gradeamento grosso, peneiras e caixas de areia. 

O tratamento da fase sólida (lodo) consiste na remoção de umidade do lodo em 

excesso descartado, para isso é necessário que esse lodo seja temporariamente armazenado 

e homogeneizado, passe por um condicionamento químico por meio de adição de polímero 

e, posteriormente, seja enviado para um equipamento para desaguamento mecânico, 

normalmente um decanter centrifugo. 

A remoção físico-química do fósforo envolve a precipitação química deste com um sal 

metálico adicionado ao esgoto, por exemplo, a utilização de cloreto férrico formando o fosfato 

férrico (precipitado).  



  
 
  

 

98 

A separação do precipitado contendo o fósforo do esgoto tratado é citada, na literatura 

especializada, de diversas formas, a saber, utilizando o próprio decantador secundário como 

separador, por sedimentação, em um flotador, por flotação ou, ainda, por filtração em um filtro 

de areia ou outro material.  

A concepção e detalhamento de como será realizada a etapa físico química para 

remoção de fósforo no esgoto tratado pela nova ETE de Brodowski deverá ser feita durante 

a elaboração dos projetos básico e executivo. 

Os processos de tratamento ora citados, sejam biológicos ou físico-químicos, não 

promovem a remoção e ou inativação de microrganismos patogênicos e parasitos em níveis 

suficientes para garantir que o efluente esteja seguro para ser lançado nos corpos receptores. 

Portanto, a etapa de desinfecção se faz necessária. 

O desinfetante deve proporcionar a diminuição do número de patógenos, sem 

causar efeitos tóxicos à biota aquática e à saúde humana. 

Normalmente se empregam desinfetantes químicos em tratamento de água e de 

esgoto sanitário, para o caso da nova ETE foi considerado neste PMS o uso de hipoclorito de 

sódio. 

Na desinfecção com cloro obrigatoriamente haverá tanque de contato para mistura 

e reação do cloro com a consequente inativação dos microrganismos patogênicos 

(desinfecção). 

A dosagem e o tempo de contado são definidos considerando o número de 

organismos por unidade de volume (por exemplo, NMP/100 mL; UFC/100 mL) que se deseja 

obter para o atendimento do padrão de qualidade. 

A manutenção da qualidade do efluente desinfetado – número de organismos 

sobreviventes por unidade de volume – pode ser mantida variando-se a dosagem de cloro 

para atender à maior demanda decorrente de alterações na qualidade do efluente da ETE ou 

por aumento de vazão afluente (diminuição do tempo de contado) 

Feitas essas considerações, pode-se inferir que o sistema de tratamento da nova ETE 

proposta para a cidade de Brodowski deve seguir o fluxograma de processo de tratamento 

apresentado na Figura 5.20. 



  
 
  

 

99 

 
Figura 5.20: Fluxograma do processo de tratamento proposto para ETE Nova Prata 

 
 



  
 
  

 

100 

5.3.3. Sistema de esgotamento sanitário na área rural 

Não há nenhum levantamento sistemático quanto à solução para o esgoto sanitário 

gerado nas propriedades rurais do município. Recomenda-se que, feito o cadastro dos poços 

nessas propriedades (seção 4.4.4) seja também feito o levantamento do tratamento de esgoto 

nessas propriedades (existente ou não). 

Para as propriedades rurais, considera-se que a solução mais racional seja a 

implantação de um sistema de fossa séptica, que atenda às necessidades da família 

residente na propriedade. 

5.3.4. Invervenções Propostas 

As intervenções propostas para o sistema de esgotamento sanitário (Quadro 5.1) 

visam a universalização deste serviço. As ações estabelecidas objetivam, ainda, a melhoria 

da qualidade dos serviços prestados e a otimização dos custos operacionais do sistema. Além 

disso, prevê-se também automação e telemetria do sistema. As melhorias na estrutura 

administrativa do serviço foram consideradas no sistema de abastecimento de água (Quadro 

4.4), e como a estrutura é comum ao serviço de esgotamento, não será considerada 

novamente nesta seção. 

Quadro 5.1: Sumarização das propostas previstas para o sistema de esgotamento sanitário da sede 
urbana do município de Brodowski 

Item Atuação Descrição 

5.3.1.a 

C
o
le

ta
 e

 a
fa

s
ta

m
e

n
to

 

Levantamento trechos antigos 

5.3.1.b Substituição redes antigas* 

5.3.1.c Ampliação atendimento 

5.3.1.d Finalizar a substituição emissário 01 

5.3.1.e Prolongamento emissário 01 

5.3.1.f Implantação emissário Distrito Industrial 

5.3.1.g Identificação das cargas pluviais 

5.3.2.a 

T
ra

ta
m

e
n
to

 

Implantação etapa de pós-aeração na ETE Prata 

5.3.2.b Implantação etapa de pós-aeração ETE Divisa 

5.3.2.c Implantação ETE Nova Prata (02 módulos) 

5.3.2.d Implantação EEE1 e EEE2 para reversão bacia ETE Divisa para ETE Nova 
Prata 

5.3.2.e Implantação ETE Nova Prata (01 módulo) 

5.3.3.a Operação Automação e telemetria do sistema de esgotamento sanitário 

* Ação contínua 

 

 



  
 
  

 

101 

5.4. Plano de ação para o sistema de coleta, afastamento e tratamento de 

esgoto sanitário 

Dentre as propostas apresentadas na seção 5.3, a implantação dos aeradores 

mecânicos na ETE Prata, a ampliação do número de ligações e a substituição do emissário 

01 são as ações mais imediatas. O cronograma de implementação é apresentado no Quadro 

5.2. O levantamento e substituição de trechos antigos deverá ter ações mais direcionadas no 

início, para assegurar a atualização do cadastro, mas deverá ser feito continuamente. 

Quadro 5.2: Cronograma das ações previstas para adequação do sistema de esgotamento sanitário na 
sede do município de Brodowski 

Ano Item Ação 

2023 

5.3.1.a Levantamento trechos antigos 

5.3.1.c Ampliação atendimento 

5.3.2.a Implantação etapa de pós-aeração na ETE Prata 

2024 

5.3.1.e Início da obra do emissário 01 

5.3.2.b Implantação etapa de pós-aeração ETE Divisa 

2025 

5.3.1.b Substituição redes antigas* 

5.3.1.g Identificação das cargas pluviais 

5.3.2.c Início implantação ETE Nova Prata (02 módulos) 

5.3.1.e Término da obra de substituição do emissário 01 

2026 5.3.1.f Obra de implantação do prologamento do emissário 01 

2027 5.3.1.e Implantação de novo emissário do Distrito Industrial 

2045 

5.3.2.d Implantação EEE1 e EEE2 para reversão bacia ETE Divisa para ETE Nova Prata 

5.3.2.e Implantação ETE Nova Prata (01 módulo) 

* Ação contínua 

A substituição de rede e de ligações antigas será uma ação contínua (Tabela 5.4). 

Quanto a novas redes, considerou-se que todo o déficit atual de rede será implantado pelo 

operador do serviço ao longo dos três primeiros anos, a fim de garantir a universalização do 

serviço já no início do plano. Após esse período inicial, foi contabilizada 10% da nova rede 

como de responsabilidade do operador, ficando o restante sob responsabilidade do 

empreendedor do novos loteamentos. Embora essas ações sejam, em geral, de 

responsabilidade do empreendedor, adotou-se, por segurança, que o operador implantará 

um pequena parcela.  

  



  
 
  

 

102 

Tabela 5.4: Resumo das ações contínuas previstas para as redes de coleta e afastamento de esgoto 

Ano 
Rede 
nova 

(m/ano) 

Substituição 
rede    

(m/ano) 

Novas 
ligações 
(un/ano) 

2023 0 0 0 

2024 1.030 150 239 

2025 1.037 150 241 

2026 926 150 154 

2027 197 150 155 

2028 197 150 155 

2029 198 150 156 

2030 198 150 156 

2031 199 150 156 

2032 199 150 156 

2033 199 150 156 